<sup>71</sup> Papiniano D. 3, 2, 20.

sentido apuntado: se ha de distinguir entre mero consejo, siempre facultativo, y mandato, siempre imperativo; es más, el objeto del mandato ha de beneficiar al mandante o a un tercero, mientras que del *consilium* sólo se beneficia el destinatario.

Él responde, no obstante, si actúa con dolo y malas artes (*dolo et calliditate*), esto es, el proxeneta será responsable en el supuesto que hubiera engañado a una de las partes, cuando realiza maniobras fraudulentas para ‘seducir’ a sus clientes<sup>72</sup>. Aunque se trata de una responsabilidad delictual, que se persigue con la *actio doli* a que da lugar, al quedar fuera de la esfera del mandato, incluso de la contractual.

Hasta aquí la respuesta de Ulpiano. Sin embargo, la cuestión no siempre se resolvió en el mismo sentido. Así, Gayo nos dice en sus *Instituciones* (III 155-156)<sup>73</sup>:

155. Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus sive aliena; itaque sive ut mea negotia geras sive ut alterius, mandaverim, contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide praestare oportet

156. Nam si tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum; quod enim tu tua gratia factururus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere debes; itaque si otiosam pecuniam domi tuae te habentem hortatus fuerim, ut eam faenerares, quamvis iam ei mutuam dederis, a quo servare non poteris, non tamen habebis mecum mandati actionem. item si hortatus sim, ut rem aliquam emereres, quamvis non expedierit tibi eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor. et adeo haec ita sunt, ut Titio pecuniam faenerares. Servius negavit: non magis hoc casu obligationem consistere putavit, quam si generaliter alicui mandetur, uti pecuniam suam faeneraret. sed sequimur Sabini opinionem contra sentientis, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.

<sup>72</sup> Ulpiano D. 50, 14, 2. Norma que pasa del Derecho romano al moderno: el mediador no está obligado a cumplir el encargo recibido, sino que sólo es responsable si aceptó el encargo para engañar a la parte que lo había otorgado.

<sup>73</sup> Traducción (de R. DOMINGO, *Textos de Derecho romano*, Pamplona, 2001):

155. Hay contrato de mandato cuando mandamos algo, bien en interés propio, bien en interés ajeno. Así, pues, si te mando que hagas un negocio, bien mío, bien de otro, se contrae la obligación de mandato, y quedamos obligados, uno y otro recíprocamente, en lo que cada uno deba de hacer al otro, según la buena fe.